
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da liberação indevida do preso LUCAS LUIS 
DIAS DA SILVA, ocorrida no dia 02/07/2014, conforme Ofício nº 
175/1ª Vara Criminal, de 29/09/2014.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice-
Diretora, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753650

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 27/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O prazo de execução da obra será prorrogado 
pelo período de 60 (SESSENTA) dias, iniciando sua vigência em 
29/09/2014 e encerrando em 27/11/2014, e a luz dos ditames 
do art. 57, §1º, da Lei nº 8666/93. 
Contrato: 30
Exercício: 2011
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753675

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Marcio Brito Luna, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, matricula funcional nº 
57201911/1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Serviços Operacionais na C.T Cidade Nova, FG-4 a contar de 
01/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente

PORTARIA Nº 3003/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753345

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
Volumes I e II dos autos do Processo n° 2009/469533 - Anexos 
I, II e III; Apensos n° 2009/373631 e 2010/268231;
CONSIDERANDO o Parecer n° 006/2011– CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e pelo desmembramento dos autos principais, em 
dois momentos/situações: a) apuração das irregularidades 
envolvendo o atendimento de processos de veículos da 
Agência de Trânsito de Santa Isabel do Pará; b) apuração das 
irregularidades envolvendo o setor de vistoria/agendamento da 
Agência de Trânsito de Santa Isabel do Pará.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores indicados nos autos nº 2009/469533, para apuração 
das responsabilidades pelas possíveis irregularidades envolvendo 
o setor de vistoria/agendamento da Agência de Trânsito de Santa 
Isabel do Pará;
II – DESIGNAR os servidores REGINALDO DA SILVA RAMOS 

,Procurador Autárquico, matrícula nº 57189869/2, TAYANA 
CHERMONT KLAUTAU, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57197326/1 e LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194021/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem esses fatos, sendo observadas 
as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei 
Estadual nº 5.810/94, assegurando aos acusados os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 29 de setembro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753360

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 5/2014
Objeto: Objeto é a contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de Segurança e Vigilância Armada nas 
dependências da Sede do DETRAN-PA, POSTOS AGÊNCIAS DE 
TRÂNSITO E PARQUES DE RETENÇÃO, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ 
da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de 
R$-256,97 (Duzentos e Cinquenta e Seis Reais e Noventa e Sete 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA – Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 07/11/2014
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339037 0261000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753564

CONTRATO Nº 076/2014
PUBLICAÇÃO Nº 750468
Onde se lê: 
OBJETO: Serviços de engenharia de sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis nas vias da Avenida Centenário, 
no Múnicípio de Ananindeua.
Leia-se: 
OBJETO: Serviços de engenharia de sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical e obras civis nas vias da Avenida Independência, no 
Múnicípio de Ananindeua.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753566

PORTARIA Nº 3079/2014-DG/CGP, DE 02/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a pedido, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, percebida pela servidora KATILÉIA ERICEIRA 
FERREIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 54193789/2, lotada 
na CIRETRAN “B” de Rondon do Pará.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/09/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3054/2014-DG/CGP, DE 02/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 342/2014-
GCC, de 24/09/2014 no processo nº 2014/447672,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CHARLES DA SILVA CARVALHO, matrícula 
57228793/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 062/2014, celebrado entre este 

Departamento e a Empresa NORTE TURISMO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3078/2014-DG/CGP, DE 02/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR BATISTA DE MELO, 
Secretário da Diretoria Técnica e Operacional, matrícula 
54192717/3, para responder pela Gerência de Programas e 
Projetos Pedagógicos, no período de 01/10 a 30/10/2014, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3081/2014-DG/CGP, DE 02/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 35 do Processo 
2013/363265 e 2013/369789,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, proceder 
a elaboração do Manual de Procedimentos de Habilitação deste 
Departamento.
Valter Rodrigues de Aragão Júnior
ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO
ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA
CARLOS GUILHERME VALENTE
GLAIR SOARES DE SOUSA
JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR
SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES
Art. 2º - FIXAR o prazo de noventa (90) dias, a contar desta 
data, para a conclusão dos trabalhos da comissão.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753570

CONTRATO Nº 073/2014
PUBLICAÇÃO Nº 748184
Onde se lê: 
DATA ASSINATURA: 22/09/2014
VIGÊNCIA: 22/09/2014 à 21/09/2015
Leia-se: 
DATA ASSINATURA: 23/09/2014
VIGÊNCIA: 23/09/2014 à 22/09/2015
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753578

INEXIGIBILIDADE Nº 04/2014
PUBLICAÇÃO Nº 748524
Onde se lê: 
OBJETO: 
DATA: 22/09/2014
Leia-se: 
DATA: 23/09/2014
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA N° 3092/2014/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753655

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade, não cobrança de multa por atraso de licenciamento 
de veículos com fi nais de placas 09,19, 29 e 39 e não cobrança 
de diárias de veículos recolhidos nos Parques de Retenção da 
Ciretran de Jacundá/PA no período de 03 a 06/10/2014.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 


